II—IV.—Richardi de S. Victore De gratia contempl. V, 5—14.—Michael, 164, 168 сл.; Vita Aegidii (Doc. ant. franc. I), 9 p. 48. — Christinae Mirabil. Vita n. 36—Mariae Oigniac. Vita Prol. 6.7.—Margaritae de Cortona Vita 263, 264.—Angelaе Vita IV, 68, 197.—Breviloquium Clarenii (Tocco, Studi) p. 295. Anal. Franc. III, 119 сл.—Vidal n. 310 p. 437 сл.—Richardi de S. Victore De praepar. ad contempl. c. 81. Vacandard, I, 482 сл.

V—VII. («Мистикъ стремится...»)—Hugonis de S. V. Solil. de arrha animae col. 970.—Angelaе Vita 150.—Preger I, 31, 32; ср. Ib. 37, 38, 42.—Revel. Gertrud. I, Legatus, 582; II, Lib. spir. gratiae, 167 сл.

15 (къ стр. 55).

I—II.—Humilianaе Vita n. — Caes. VIII, 51 p. 90; I, 4 p. 11. Ср. Stöckl I, 181; II, 420, 423.—Innocentii III Serm. de SS. IX, c. 489 сл. cf. Ib. col. 493 B сл.

16 (къ стр. 56—57).

I—II.—Fra Giordano, XXXV, 153—Innoc. III Serm de SS. XIII, c. 516 D сл.—Petri Vallium Cernaii Hist. Albg. IV (Migne 213 c. 551D сл.)—Martène De Ritibus, I p. 58—Ср. Reinhold, oc. 14, 15 сл.

17 (къ стр. 57).

Mansi XXIII col. 706 A, col. 707 E; XXII col. 734 (cap. XXIV). Ib. XXIII, n. IV (Ep. Innoc. IV, ср. X). Martène De Ritibus II, 91 — Большой материалъ собранъ А. Францемъ въ Benedict. см. напр. I, 604 сл., 609, 611. Ср. Missale Riccardiano cod. 299 membr. s. XII. f. 227: «Benedictio in omni loco. Benedic, domine deus omnipotens, locum istum, ut sit nobis in eo sanitas, sanctitas et castitas, virtus, victoria et sanctimonia, humilitas et bonitas, mansuetudo et lenitas, et plenitudo legis, caritas et amor proximi, et obedientia deo patri et filio et spiritui sancto. Hec sit semper benedictio super hanc domum et super omnes habitantes in ea per eundem.... eiusdem». Ib. f. 228 a: «Incipit ordo ad capillos incidendum. Sicut unguentum in sanctis et ros in monte domini, sic descendat benedictio in caput famuli tui et... Oratio. Omnipotens sempiternе deus, Ihesu Christe domine, qui parvulis ad te venientibus et sancte bene—dictio [228 b] nis manus imponens talium esse regnum coelorum dixisti bene—dic hunc famulum tuum, cui in nomine tuo initium capillorum incidimus, tu eidem aetatis propectum et intellectum sapientie tribue, ut te sapiat et te semper intelligat, qui vivis et regnas cum deo patre».

18 (къ стр. 57—58).

— II.—Durandi Ration. III, 4, 1.—Franz Bened. I, 450; II, 6, 124 сл., 140 сл., 171 сл., 399.—Missale Laurenziano (secundum consuetudinem

Romanae Ecclesiae) saec. XIII—Laurenz. Medic Palat. Cod. IV f. CXL a V. «Benedictio agni. Te verum agnum, te solum innocentem devotissimis vocibus omnes invocamus, ut istius agni sive cuiscunque animalis sint carnes a te, deo vivo et vero, creati benedicas benedictione celesti, ut, quicunque ex filis in tuo nomine gustaverint, veri agni Christi sanguine contra diabolum defensi salubriter vivant in perturbatione mundi per [dominum nostrum]». VI. «Benedictio omnis creature. Deus, qui per resurrectionem filii tui paschalia nobis gaudia contulisti, auge et sanctifica collata nobis hec dona tue largitatis mentesque nostras pariter spiritualibus reple deliciis per [d. n.]». VII. «Benedictio ovorum. Subveniat..., domine, tue benedictionis gratia huic ovorum creature, de qua pullos gallinarum dignatus es procreare, ut cibus salubris fiat tuis fidelibus in tuarum gratiarum actione sumentibus per Christum». (Ib. f. CXL b) VIII. «Benedictio casei. Dignare, domine omnipotens deus, benedicere et sanctificare hanc creaturam casei, quam ex adipe animalium producere dignatus es, ut, quicunque ex populis tuis fidelibus comederint, omni benedictione celesti et gratia tua saturati repleantur in bonis per [d. n.]». Ib. f. CXLV a IV. «Benedictio pomorum. Te deprecamur, omnipotens deus, ut benedicas hunc fructum novum pomorum, ut, qui esu interdicte arboris letalis pomi in prothoparente iusti funeris sententia multati sumus, per illustrationem unici filii tui, redemptoris nostri, et spiritus sancti benedictionem sanctificata omnia atque benedicta et depulsis atque abiectis vetusti hostis atque primi facinoris incensoris insidiis salubriter in huius diei anniversaria sollempnitate de universis terre edendis germinibus sumamus per [d. n.]». F. CXLVIa «Alia. Benedic, domine, hunc fructum novarum arborum, ut hii, qui utuntur ex eo, sint sanctificati per [d. n.]. Item. Deus, qui arborum poma tua iussione et providentia progingi voluisti, nunc etiam ut eadem benedicere et sanctificare digneris, precamur, ut, quicunque ex eis sumpserit, incolumes esse valeant per [d. n.]».—Всѣ три Benedictiones употребляются въ день Св. Іакова Ib. F. CCLVIII b X. «Benedictio uve. Benedic, domine, et hos fructus novos uve, quos tu, domine, de rore celi et inundancia pluviarum et temporum serenitate atque tranquillitate ad maturitatem producere dignatus es. et dedisti ea ad usus [f. CCLVIII c] nostros cum gratiarum actione percipere. In nomine domini nostri Iesu Christi, per quem hec omnia. Ib. f. CLII d. XI. «Benedictio herbarum. Omnipotens sempiternus deus, qui celum et terram, mare et omnia, que in eis sunt, visibilia et invisibilia. verbo tuo ex nichilo creasti, quicque herbas arboresque ad usus hominum et animalium terram gignere et unumquodque sementem in semetipso habere precepisti atque, ut herba non solum animalibus ad victum, sed etiam egris corporibus prodessent ad medicamentum, tua ineffabili pietate concessisti, te supplici mente et ore deprecamur, ut has diversi generis herbas clementia tua benedicas et sanctifices [f. CLIIa] ac non solum ad necessitates hominum, verum etiam animalium salubres facere digneris, ut, quicunque ex eis in hac veneranda sancte Marie festivitate [i. e. Assumptione] in usum suum sumpserint, tam corporis, quam anime sanitatem accipiant per [d. n.]» Ib. f. CXXXVIII bc. и d.—приведено въ текстѣ на стр. 58. Missale Riccardiano Cod. 299 f. 228: «Benedictio novarum frugum. Benedic, domine, hunc fructum novarum arborum, ut hi, qui ex eo utuntur, sint sanctificati per te, Ihesu Christe. qui vivis». «Benedictio panis novi. Benedic, domine, creaturam istam

panis novi, sicut benedixisti quinque panes in deserto, ut sit eadem benedictio et abundantia in hoc annuo alimento, que in ipsis quinque panibus fuit, ut omnes ex eo gustantes tam corporis, quam et anime percipiant sanitatem [per te], qui cum patre...». «Benedictio ad omnia, que volueris. Benedic, domine, creaturam istam, ut sit remedium salutis generis humani, et presta per invocationem nominis tui, ut, quicumque ex ea sumpserit, corporis sanitatem et anime tutelam percipiant per [te, I. Chr.]». «Benedictio cineris et cilicii. Benedic †, domine, hoc indumentum cilicii et cineris, ut sit remedium salutare generi humano, et presta per invocationem nominis tui, ut, quicumque hoc indumentum cilicii et cineris indutus fuerit, corporis sanitatem et anime tutelam percipiat per [te, I. Chr.] Ср. Reinhold 101, 80. Ioannis Boni Proces. Canonis. n. 8. Гостія — Caes. IX, 11 p. 175, 2 p. 167 сл., 4 p. 170 сл., 3 p. 169, 17 p. 178, 18 p. 179, 19 p. 179, 20 и 21 p. 180, 20 и 23 p. 181 сл., 28 p. 186, 29 p. 186 сл., 33 p. 189, 39 p. 195, 41 p. 197, 7 p. 172, 8 p. 172, 10 p. 174, 12 p. 175, 42 p. 201, 48 p. 202 сл.—Steph. de Bellav. n. 317 p. 265—267. Mansi XXIII c. 746.—Belethus, XVIII c. 54 D.—Glabri Rad. V, I—Martène De Ritib. I, 254, IV—VI; 253, IV; 250.—Bonaini I, 706, 707, 709.

19 (къ стр. 58—59).

Leg. a. u. r. CLVIII 13 p. 705.—Langlois Connaiss. p. 207.—Belethus, c. CLIV col. 154 C.—Caes. VIII c. 93 p. 160.—Schia vo XVII, 55 сл.—Reinhold, 20—27.

20 (къ стр. 59—60).

I—II.—Franz Bened. passim, напр. I, 450; II, 124 сл., 140 сл., 171 сл., 399.—Leg. a. u. r. LXII, 3 p. 280; ср. Leg. d. o. r. LXIII p. 244.—Caes. X, 6 p. 221 сл.; VII, 38 p. 57; VIII, 69 p. 140, ср. 60; VIII, 53 p. 125, 54 и 56.—Leg. a. u. r. XIII p. 86.—Steph. de Bellav. n. 320 p. 269.—Schröder, 44, 43.—A. S. S. Nov. III, 27 сл.; Oct. VIII p. 378; Febr. II p. 870 c. II n. 7; Maii IV p. 137 сл.; Iulii VI p. 25 сл.; Nov. II, 1 p. 517 и 513,5; Iunii I Acta S. Davini n. 11; Iunii IV, 783 B и D, 1006 и 1008 r.; Maii I p. 470 сл.—Mansi XXII, (Later. IV) can. LXII col. 1049 сл. XXIII col. 753 (a. 1247).—Ughelli V. 1220, 1231, 1263. Martène De Rit. II, 345.—Анон. Ticin p. 16,35; 17,1 сл.—Villani V, 1 p. 188 (a. 1167). Ср. Ли I, 31.—Friderici Serm. f. 50 a. «qui (Clemens) veniens cum cardinalibus et cum omnibus prelati, existentibus in curia, consecravit eam. Et dum consecraret altare, fractus est sive fluctus sanguinis de naribus eius, et ceciderunt due gutte super marmor sive tres; dicitur una deesse modo, quia dicitur, quod quidam cum parte marmoris subtraxit, sicut videre potestis, et quod erat iuxta altare, ibi in terra, que nunquam inde potuerunt deleri, et ideo elevatum est de terra et appositum iuxta lapidem altaris, sicut videtis et videre potestis, ut pro miraculo in perpetuam memoriam remaneret».

21 (къ стр. 60—61).

I—II.—Franz Messe, 87 и passim.—Durandi Ration I, 6, 5. Ib. 6, 3; Ib. I, 4, 2—15.—Ptol. Luc. H. E. XVI, 17 col. 1017. Ib. col. 924 — XII, 22.—Leg. a. u. r. VI p. 46; XLVI, 4 p. 192; CXXXIII, 3 p. 515 сл. XL p. 152 (Ср. Ли I, 32 сл.) — Caes. VII, 45 p. 64; IX, 6 p. 608; IX, 10 p. 61. Ср. прим.

20.—Innoc. III. Serm. de SS. XXVII, c. 437 сл. (ср. с. 436 С.).—Petri Cantinelli Chronica. a. 1280 (R. I. S. XLVIII p. II p. 42,8 сл.)—Policratic. II, I p. 66,19 сл. p. 67,2.—Martène De Ritib. II, 242.—Lég. dor. LXIII p. 247. Въ Laurenziana Plut. XXIX cod. XXXIX in 4^o saec. XIII, который значится въ каталогѣ подъ заглавіемъ: «S. Isidorus de astris coeli seu potius S. Isidori et aliorum opera varia», мы находимъ подробное описаніе чина освященія церкви на f. 25 a—28 b. Тому же вопросу посвящена одна изъ проповѣдей Иеронима Лукскаго (Riccard. cod. 277 in f. membr. s. XIII ineunte f. 98 d. Ср. Leg. aur. CLXXXII. — Pontificale Laurenziano Plut. VII sin. cod. V fol. saec. XIII f. 216 a. «Ordo ad signum (campanum) ecclesie benedicendum. Antequam elevet ipsum in altum. lavabis aqua, que benedicatur... [f. 216 b] «Benedic, domine, hanc aquam benedictione celesti, et assistat super eam virtus spiritus sancti, ut cum hoc vasculum ad invitandos filios ecclesie preparatum in ea fuerit tinctum, ubicumque sonuerit eius tintinnabulum, longe recedat virtus inimicorum, umbra fantasmatum, incursio turbinum, percussio fulminum, lesio tonitruorum, calamitas tempestatum, omnes spiritus procellarum, et cum clangorem illius audierint filii christianorum, crescat in eis devotionis augmentum, ut festinantes ad pie matris ecclesie gremium, cantent ibi canti[217 a]cum novum in ecclesia sanctorum, deferentes in socio preconium iube, modulationem psalterii, suavitatem organi, exultationem timpani, iocunditatem cimbali, quatinus... valeant in templo sancto tuo suis obsequiis et precibus multitudinem exercitus angelorum, salvator mundi deus». Далѣе смѣшивается съ водою соль и слѣдуютъ молитвы и псалмы (217 b). Священникъ мажетъ колоколь «de aqua benedicta cum oleo». «Oratio. Deus, qui per sanctum Moysen legiferum tubas argenteas fieri precepisti, quas dum levite tempore sacrificii clangerent, sonitu dulcedinis populus monitus ad te adorandum fieret preparatus, quarumque clangore etiam hortatus ad bellum tela prosterneret adversantium, presta, ut hoc vasculum tue ecclesie preparatum sanctificetur [f. 218 a] a sanctificatione omnium spiritu sancto, ut per illius tactum et sonitum fideles invitentur ad gremium et, cum melodia illius auribus insonuerit populorum, crescat in eis devotio fidei, procul pellantur omnes insidie inimici, fragor grandinum, procella turbinum, impetus tempestatum, temperentur infesta tonitrua, ventorum flamma fiat salubriter ac moderate suspensa, prosternat aereas potestates dextra tue virtutis, ut hoc audientes tintinnabulum tumescant et fugiant ante sancte crucis in eo depictum vexillum, cui [218b] flectitur omne genus celestium, terrestrium et infernorum, et omnis lingua confitetur, quod ipse dominus noster Ihesus Christus prestare dignetur, qui absorta morte per patibulum crucis regnat in gloria dei patris cum eiusdem spiritu sancto per omnia secula seculorum. Amen.—Tunc extergat illud cum linteo mundo»... Слѣдуютъ молитвы, семикратное снаружи и четырехкратное внутри помазаніе хризмой. [f. 220]. «Tunc imponantur incensoria ignis et thymiama, thus et mirra et erigatur signum super incensorium, ut eorum fumus illud colligere debeat». Слѣдуютъ молитвы, литаніи и подъятіе.

22 (къ стр. 61).

1.—Steph. de Bellav. n. 245 p. 209.—Ср. Finke p. 196 nr. 1, 196 nr. 2; 205, 206. Ср. ниже стр. 240 сл.

II.—Innoc. III. Reg. X, 190, col. 1292 B. — Policrat. VII, 18 p. 167,²⁵ XIX p. 170,³ Schmitz p. 415 n. 82—86; 531 n. 11; 544, II, XI n. 1; 547 n. 29; 558 n. 26; c. VI n. 1 на стр. 561, n. 6 на стр. 562.—Caes. II, 3 p. 63, 5 p. 65—Lég. dor. LXVI p. 266.

23 (къ стр. 64—65).

III.—Vita S. Raynaldi n. 19 (A. SS. Febr. III). — Vita Caesarii Arelat. (Mabillon I, 667).—Leg. aur. II, 3 p. 14; III, 5 p. 24; IX, 5 p. 59.—См. Franz II, 32,² (Hartzheim Concil. Germaniae, Coloniae 1759, IV c. 81 p. 145)—Mansi XXIII can. XLII на col. 942—Maury, 34.

24 (къ стр. 65—67).

II. («Развѣ кто нибудь...»)—Friderici Serm. f. 77 b. (ср. Bandini IV p. 278): «Recordamini enim, quod cum olim essemus Pisanus canonicus et Plebanus de Vico et predicaremus in Plebe de Vico in die Veneris sancto, ubi erant omnes pariter congregati, et loqueremur contra diabolum dicendo, qualiter per mortem Christi fuerat ei una manus amputata, qua trahebat Sanctorum animas ad infernum, et alia debilitata, qua puniebat eosdem, surrexit quidam demoniacus natione de Lorentano et coepit dicere contra nos:—Noli me nominare et, ne loquaris de me, dicas aliud factum tuum!—Et cum [77 c.] magnus timor invasisset omnes de ecclesia, cepimus in virtute domini nostri Ihesu Christi crucifixi ei precipere, ut sileret et non turbaret predicationem nostram. Et per gratiam dei siluit et resedit. Et propter [hoc] recurramus ad b. Michaelem, cuius festum colimus, qui diabolum eiecit de celo».—Vita S. Finae n. 16 (A. SS. Martii II).

IV.—Salimb. 568,²⁰ сл. Ср. Ib. 577,¹². — Ср. Caes. III, 2, 3, 5, 6. Haureau II p. 229 сл.—Ср. Riccard. cod. 311 f. 78 b. «Narravit quidam magister parisiensis, quod cum quedam mulier peccasset et vir suus vellet constringere eam, quod iuraret, utrum tale peccatum commisisset, illa, timens iuramentum, sciens se peccasse, ivit ad quendam sanctum virum, ut sibi consulere, quid super hoc esset factura ita, quod non iuraret. Nam quidam per demonem cognoverat eam peccasse et accusaverat eam. Tunc dixit ei vir sanctus:—Vade et confitere peccatum tuum et postea ille malignus, qui te accusat, non cognoscat te.—Et sic factum est, quod postea non cognovit eam. Et sic vir suus, non valens hoc testimonio probare, ipsam in pace remisit».

V.—Franz Bened. II, 55 сл., 546 сл., 548, 550 сл., 554, 556 сл. 568 ср. 587 сл. См. Index.—Durandi Ration. II c. 6, 5. — Sicardi Mitrale II, III, col. 67 B.—Martène De Ritib II, 346 сл.—Pontific. Laurenz. Plut. VII sin. cod. V f. 6 b: «De officio exorcistae» [f. 7] «Exorcistam oportet abicere demones et dicere populo:—Qui non communicat, det locum—et aquam in ministerio fundere». «Exorcista cum ordinatur, accipiat de manu episcopi libellum, in quo scripti sunt exorcismi, dicente sibi episcopo:—Accipite et commendate memorie et habetote potestatem imponendi manus super energumenos, sive baptizatos sive catechumenos». Ср. Durandi Ration. II, 6, 2. — См. Görres Mystik, IV, 8 passim.

VI.—Caes. V, 29 p. 312 сл.—Vita S. Placidi n. 29 (A. SS. Iunii).—Salimb. 570,¹¹—Durandi Ration. II, 6, 5.—Franz II, 577, 587 сл.

25 (къ стр. 67—70).

I. («Бѣсы вселяются...») — *Flos* f. 14 b. «Et si aliquis seductus a diabolo aliquando ceciderit in fornicationem aut in aliquod vitium mortale, per orationem bonorum predicatorum debet liberari de potestate diaboli, quia, quamdiu permanet vitium et peccatum in homine, tamdiu potestas diaboli est in eo. Et postquam homo dimiserit vitium et peccatum, statim demon reliquerit eum». — *Ib.* f. 61: «...debemus intelligere, quod diabolus per baptismum exeat de cordibus fidelium». — *Pontificale Laurenziano* *Plut.* VII sin. cod. V in f. s. XIII f. 215 a. Молитва при крещеніи «Super masculum. Exorcizo te, immunde spiritus, in nomine + patris, et + filii, et spiritus + sancti, ut recedas ab hoc famulo dei. Ipse enim Christus imperat, maledicte dampnate, qui pedibus super mare [215 b] ambulavit et Petro mergenti dexteram porrexit...» То же самое отражено въ ritus освященія храма. — *Hieron* f. 59 c.: «Sicut homo per peccatum sit habitaculum diaboli, sic per penitentiam efficitur domicilium dei». — *Caes.* V, 15 p. 293 сл.

II. — *Fra Giordano*, II, 169. — *Friderici* f. 2 b: «...Vitium contra naturam, quod dicitur abominatio, quia maius peccatum est, quam iacere cum matre. Unde dicit *Augustinus* XXXII Q. VII [?]: «Adulteriū malum, quod faciunt hiis, scilicet clerici, «in templo», i. e. in domibus et claustris templi, «et vere dicitur tale peccatum abominatio.» Unde *Ezech.* XVI [Cp. *Ezech.* XVI, 27]: «Tradam te in manus palestinorum», i. e. demoniorum, «qui abhominantur in via tua scelerata», i. e. in vitio contra naturam. Unde dicit *Glos. Jeron.*: «Tante ignominie id esse peccatum, quod demones ipsum abhominantur». Set contra hoc videtur, quia ipsi [f. 2 c.] procurant omnia vitia carnalia; ergo non abhominantur. Et est responsio. — Procurant, ut fiat, set abhominantur actum, quia, dum perpetratur opus sodomiticum, recedunt a loco illo demones, qui suggererunt, ut perpetrarent. Vel potest dici, quod quidam nobiles demones abhominantur, alii vero, minores — non. Nec est mirum, si tante abominationis est peccatum, quia, licet legamus demones succubos et incubos, nunquam tamen legimus angelos malos sodomitas, i. e. corpora humana assumpsisse, ut opus sodomiticum exercerent». Cp. *Thomas Cantiprat.* II, 30, 2—3 p. 320 сл.

III. — *Caes.* III, 7 p. 120, c. 8. Cp. *Ib.* III, 12.

IV—V. — *Schröder*, 69 — *Caes.* III, 8 p. 121; III, 6 p. 119; III, 9 p. 121 сл., Cp. *Steph. de Bellav.* n. 230 p. 198 сл. — *Ptol. Luc. H. E.* VIII, 7 — *Caes.* III, 2 p. 124 Cp. *Ib.* c. 10 p. 122, c. 11 p. 123; V, 12. — *Policratic.* VII 6 p. 112, 22 — *Dante Parad.* XI, 26.